
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268 Codice ministeriale TVIC84200T 
T 0438.82011  www.icpieve.edu.ittvic84200t@istruzione.ittvic84200t@pec.istruzione.it 

 

 

 

Pieve di Soligo, 10 ottobre 2023 

 

Oggetto: decisione dirigenziale di avvio di una procedura per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare per l’affidamento 

diretto del servizio di lettorato con madrelingua inglese e di certificazione della lingua 

inglese per alunni della scuola secondaria di primo grado. A.s. 2023/24. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L 59/1997”; 

VISTA il D Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il DI 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli articoli 

15, 45 e 46; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisto di beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto il 

23.5.2023; 

VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto 2022-2025; 

VISTO che le attività di lettorato con madrelingua e acquisizione della 

certificazione linguistica prevedono prestazioni professionali specialistiche; 

CONSIDERATE le disponibilità iscritte nel Programma annuale; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare:  

• il servizio di lettorato con madrelingua inglese, per alunni: 

o di classe quarta e quinta della scuola primaria “A. Zanzotto” 

di Pieve di Soligo; 

o di classe terza di scuola secondaria di 1° grado  

• il servizio di certificazione della lingua inglese per alunni della 

scuola secondaria di primo grado; 

 

DETERMINA 

quanto definito negli articoli di seguito riportati. 

 

1. Oggetto 

L’Istituto comprensivo “G. Toniolo” intende espletare un’acquisizione di manifestazioni di 

interesse di operatori economici a cui affidare  

• il servizio di lettorato con madrelingua inglese, per alunni:  

o di classe quarta e quinta della scuola primaria “A. Zanzotto” di Pieve di Soligo; 

o di classe terza di scuola secondaria di 1° grado  

• il servizio di certificazione della lingua inglese per alunni della scuola secondaria di 

primo grado;  

per l’anno scolastico 2022/23. 

A tal fine codesto Istituto Scolastico pubblica sul proprio sito internet la presente decisione 

precisando che la stessa non è impegnativa per l'Istituto e viene avviata a scopo 

esclusivamente conoscitivo nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, 

imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento e, 

pertanto, non vincola in alcun modo l'Istituto con alcuno degli operatori economici che 

presenteranno manifestazione di interesse, non trattandosi di avviso di gara o di procedura 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




2 

 

selettiva di natura comparativa. 

Si precisa, inoltre, che la presente acquisizione di manifestazioni di interesse non 

costituisce proposta contrattuale, riservandosi in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto 

di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa o 

di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire 

diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute degli operatori economici per aver fornito informazioni richieste 

dalla presente indagine. 

 

L’impegno massimo di spesa lordo previsto è pari a € 4.000,00 onnicomprensivo, da attuarsi 

nel periodo novembre - maggio 2023 per N° ore complessive 80 in orario antimeridiano e 

pomeridiano nel plesso della scuola primaria “A. Zanzotto” di Pieve di Soligo e scuola secondaria 

di 1° grado “G. Toniolo”, secondo il calendario concordato successivamente con il Dirigente. 

 

2. Operatori economici a cui è rivolto il servizio. 

Il presente avviso è riservato agli operatori economici avente legale rappresentanza e stabile 

organizzazione in Italia che svolgono l’attività commerciale con riferimento all’oggetto del 

servizio. In particolare, per il servizio di lettorato con madrelingua, è necessaria la presenza di 

almeno un docente di madrelingua inglese. 

 

3. Termine e modalità di partecipazione. 

La manifestazione di interesse di cui alla presente indagine di mercato da parte degli operatori 

economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti, dovrà essere inviata 

a) soltanto compilando integralmente e sottoscrivendo la dichiarazione di cui al modulo 

“Allegato 1”, presente da pagina 4 di questo provvedimento; 

b) all’indirizzo di posta elettronica certificata PEC tvic84200t@pec.istruzione.it 

c) con oggetto della PEC "Indagine mercato per affidamento servizio di lettorato con 

madrelingua inglese e per la certificazione della lingua inglese”. 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire come sopra indicato ad esclusivo carico del 

mittente, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 16 ottobre 2023. 

Non saranno presi in considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine 

indicato. 

Nel caso in cui dovesse pervenire all’Istituto, entro la suindicata data e nei termini previsti, 

anche una sola manifestazione di interesse, comunque valida, la procedura in oggetto risulterà 

valida e l’Istituto scolastico potrà procedere nei confronti del relativo operatore economico. 

 

4. Affidamento della fornitura. 

L'eventuale affidamento del servizio potrà avvenire mediante affidamento diretto o procedura 

selettiva a norma di legge e successiva verifica dell'effettivo possesso dei requisiti minimi 

richiesti. 

Dell'eventuale indizione di procedura comparativa di selezione verrà data comunicazione ai 

soggetti invitati ovvero mediante pubblicazione di apposito avviso. 

Di ogni comunicazione circa l’affidamento verrà data evidenza sul sito internet dell'istituto 

www.icpieve.edu.it nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 

5. Attività istruttoria 

L’attività istruttoria è curata dal Direttore S.G.A. Angelica Aniceto, come disposto dal DI 

129/2018 articolo 44.  

 

6. Responsabile Unico del procedimento 

Il Responsabile unico del procedimento è individuato nel Dirigente scolastico di questo Istituto, 

ai sensi della L 241/1990 articolo 5 e del D Lgs 36/2023 articolo 15. 

 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 
ai sensi della normativa vigente) 

 
 
 

Allegato 1   



3 

 

Al Dirigente scolastico  

dell’Istituto comprensivo “G. Toniolo”  

di Pieve di Soligo 

 

Manifestazione di interesse e Dichiarazione sostitutiva 

 

Oggetto: l’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici da 

invitare per l’affidamento diretto del servizio di lettorato con madrelingua inglese e 

di certificazione della lingua inglese per alunni della scuola secondaria di primo 

grado. A.s. 2023/24. 

 

Il/La sottoscritt    nat_ a 

 

     (provincia  ) il ______________                       

 

residente in via                   numero    a _______________ 

 

  (prov. ______), Codice fiscale ________________________________ 

 

in qualità di   ☐legale rappresentante    ☐ altro_____________________ 

 

della ditta/impresa/attività commerciale ______________________________________  

 

con sede legale in via ________________________________ numero ______ a  

 

________________________________________ (prov. ______),  

 

Codice fiscale/P. Iva ________________________________ 

                                      

 

MANIFESTA INTERESSE 

 

a partecipare all’indagine di mercato in oggetto e a tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 

445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 

 

1. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94 ss del 

D Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

2. di essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui all’indagine di mercato e di 

approvarne incondizionatamente il contenuto; 

3. che la mail e/o indirizzo di posta elettronica certificata a cui inviare ogni 

comunicazione attinente l’indagine in oggetto sono i seguenti: 

a. e-mail  ______________________ 

b. PEC sede legale ______________________________ 

4. di essere informato, ai sensi e per gli effetti D Lgs 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento 

UE GDPR 679/2016 art. 13 e 14, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito dell’indagine di mercato in oggetto. 

 

 

_____________,data____________         Firma   

        

_________________________________ 


		2023-10-10T08:34:53+0200
	STEFANO AMBROSI




